La planta actual, se señala mediante Decreto 2063 de 15 de septiembre de 2025 

“Por medio de la cual se modifica la planta de personal de la Alcaldía Mayor de 

Cartagena de Indias D.T. Y C., y se dictan otras disposiciones.”, se establece la planta 

de personal de la entidad, la cual cuenta con Mil Doscientos Treinta y Siete (1237) 

cargos distribuidos como se muestran en la siguiente tabla: 

Tabla 2. Planta de Personal Actual 

Planta Global 

No. de 
Cargos 

Denominación Cód. Grado Naturaleza Nivel 

1 Alcalde 005 63 Elección Popular Directivo 

8 Asesor 105 59 
Libre Nombramiento y

[...]

4 Conductor 480 21 Carrera Administrativa Asistencial 

26 Guardian 485 1 Carrera Administrativa Asistencial 

63 Guardian 485 1 Carrera Administrativa Asistencial 

2 Operario 487 1 Carrera Administrativa Asistencial 

Subtotal empleos de la planta global: Mil Doscientos Seis (1206) 

TOTAL, EMPLEOS DE LA ENTIDAD: Mil Doscientos Treinta y Siete (1237) 

Fuente. Decreto 2063 de 15 de septiembre de 2025 

2.2. RECURSOS REQUERIDOS 

Los Mil Doscientos Treinta y Siete (1237) empleos de la Planta de Personal de la 

Alcaldía de Cartagena de Indias, según lo estimado, para la actual vigencia, tiene un 

costo para la vigencia 2025 estimado en $ 413.888.432.824,00              

2.3. CARACTERÍSTICAS DEL TALENTO HUMANO  

Según el nivel jerárquico de los empleos de la Alcaldía de Cartagena de Indias, la

[...]

Decreto 2063 de 15 de septiembre de 2025 

En la Alcaldía de Cartagena de Indias D. T. y C., ha sido una constante que los 

empleos de la planta de personal se concentren en los niveles jerárquicos inferiores 

(Técnico y Asistencial), los cuales suman en total Setecientos Sesenta y Uno (761, 

representando el 61.52 % del total de los cargos.   

Gráfica 1. Distribución porcentual de los niveles jerárquicos de empleos 

Fuente: Decreto 2063 de 15 de septiembre de 2025 

La Planta de Personal de la Alcaldía de Cartagena de Indias D.T.